สรางเสริมสุขภาพมาประยุกตใชในการจัดการปญหาสุขภาพ

และสภาพแวดลอมโลก โดยไดมีการพัฒนาและปรับปรุง

แนวคิดการสรางเสริมสุขภาพใหทันสมัย เพ่ือสอดรับกับการ

บริบทสุขภาพท่ีเปล่ียนแปลงตามพลวัตทางเศรษฐกิจและ

สังคมของโลก นับต้ังแตเดือนมกราคม พ.ศ. 2527 (ค.ศ.

1984) องคการอนามัยโลก สํานักภูมิภาคแหงยุโรป ไดถือ

กําเนิดโปรแกรมการสรางเสริมสุขภาพข้ึนมา ซ่ึงคณะทํางาน

ไดมีการประชุม ณ กรุงโคเปนเฮเกน ประเทศเดนมารก

ระหวางวันท่ี 9-13 กรกฎาคม พ.ศ. 2527 (ค.ศ. 1984) เพ่ือ

พัฒนาโปรแกรมและอภิปรายเก่ียวกับแนวคิดและหลักการ

ของการสรางเสริมสุขภาพ ซ่ึงนําไปสูการประชุมนานาชาติ

เร่ืองการสรางเสริมสุขภาพคร้ังท่ี 1 ณ กรุงออตาวา ประเทศ

แคนาดา เม่ือวันท่ี 17 – 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2529 ซ่ึงได

เกิด “กฏบัตรออตตาวาเพ่ือการสรางเสริมสุขภาพ (Ottawa

รวมของพันธมิตรในประเด็นสิทธิมนุษยชน ความเปนธรรมใน

สังคมและการพัฒนาท่ียัง่ยนื รวมท้ังการคนหาวิธีการใหมและ

พันธมิตรใหมท่ีหลากหลาย และความเทาเทียมในการเขาถึง

เทคโนโลยีทางการแพทยท่ีทันสมัย

การประชุมนานาชาติเร่ืองการสรางเสริมสุขภาพคร้ัง

ท่ี 3 เมืองซุนดสวอลล ประเทศสวีเดน ระหวางวันท่ี 9-15

มิถุนายน พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991) ในประเด็นส่ิงแวดลอมท่ี

สนับสนุนสุขภาพ การประชุมคร้ังน้ีมีประเทศเขารวมท้ังหมด

81 ประเทศ ท่ีประชุมไดเรียกรองใหประชาชนทุกคนจากทุก

มุมโลกไดมีสวนรวมอยางเขมแข็งในการทําใหส่ิงแวดลอมมีสวน

สนับสนุนสุขภาพมากกวาท่ีเปนอยู ท่ีประชุมไดช้ีประเด็นวา

ประชาชนหลายลานคนมีความยากจนและเปนอยูท่ีแรนแคน

แวดลอมท่ีสนับสนุนสุขภาพ เพ่ือใหเกิดการประสานความรวม

มือกันอยางเขมแข็ง ระหวางยุทธศาสตรและการดําเนินการดาน

สุขภาพกับส่ิงแวดลอม

การประชุมนานาชาติเร่ืองการสรางเสริมสุขภาพ

คร้ังท่ี 4 บทบาทใหมของศักราชใหม การนําการสรางเสริมสุข

ภาพเขาสูศตวรรษท่ี 21 ณ กรุงจาการตา ประเทศอินโดนีเซีย

ระหวางวันท่ี 21-25 กรกฎาคม พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) การ

ประชุมนานาชาติเร่ืองการสรางเสริมสุขภาพท่ีจัดข้ึนในคร้ังน้ี

นับเปนการประชุมคร้ังแรกท่ีจัดข้ึนในประเทศกําลังพัฒนา

และเปนคร้ังแรกท่ีนําภาคเอกชนท่ีใหการสนับสนุนการสราง

เสริมสุขภาพเขามามีสวนรวมดวย เพ่ือเปนการทบทวนปจจัย

กําหนดสุขภาพและกําหนดแนวทางและยุทธศาสตรท่ีควรได

เม็กซิโก : จากแนวคิดสูการดําเนินการ (Mexico Ministerial

Statement for the Promotion of Health : From

Ideas to Action)

การประชุมระดับโลกเร่ืองการสรางเสริมสุขภาพ

คร้ังท่ี 5 การสรางเสริมสุขภาพ : ลดชองวางความไมเสมอภาค

ณ กรุงเม็กซิโกซิตี ประเทศเม็กซิโก ระหวางวันท่ี

5-9 มิถุนายน พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) การประชุมคร้ังน้ีมี

วัตถุประสงค (1) เพ่ือแสดงใหวาการสงเสริมสุขภาพจะสงผล

ใหสุขภาพและคุณภาพชีวิต มีความแตกตางจากเดิมอยางไร

(2) เพ่ือใหสุขภาพถูกวางอยูตําแหนงท่ีสูงในวาระของการพัฒนา

ท้ังในระดับ ระหวางประเทศ ระดับประเทศ และระดับพ้ืนท่ี

และ (3) เพ่ือเสริมพลังพันธมิตรในทุกภาคสวนเพ่ือสุขภาพ

กฎบัตรกรุงเทพฯ เพ่ือการสรางเสริมสุขภาพในยุค

โลกาภิวัตน (The Bangkok Charter for Health Promotion

in a Globalized World)

กฎบัตรกรุงเทพฯเพ่ือการสรางเสริมสุขภาพในยุค

โลกาภิวัตนไดรับการรับรองโดยผูเขารวมประชุมระดับโลก

เร่ืองการสรางเสริมสุขภาพท่ีจัดข้ึนท่ีประเทศไทย ในระหวาง

วันท่ี 7 – 11 สิงหาคม พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005) การประชุม

คร้ังน้ีไดมีการพิจารณาถึงเง่ือนไขเชิงบริบทในยุคโลกาภิวัต

น ซ่ึงเปนปจจัยกําหนดสุขภาพใหมๆ ในการกําหนดแนวทาง

การดําเนินกลยุทธสรางเสริมสุขภาพใหสอดคลองกับสภาพ

การเปล่ียนแปลงในยุคปจจุบัน รวมท้ังประกาศพันธะสัญญา

สําหรับการสรางเสริมสุขภาพเพ่ือ “สุขภาพดีถวนหนา” สรุป

การดําเนินธุรกิจ ภาคสวนท่ีดําเนินธุรกิจทําใหเกิดผลกระทบตอ

สุขภาพของประชาชนและตอปจจัยกําหนดสุขภาพ ไดแก แหลง

ท่ีต้ังในทองถ่ิน วัฒนธรรมของแตละประเทศ ส่ิงแวดลอม และ

การกระจายความร่ํารวย

องคกรอนามัยโลกไดมีการประชุมนานาชาติ เร่ือง การ

สรางเสริมสุขภาพคร้ังท่ี 7 กรุงไนโรบี ประเทศเคนยา เม่ือเดือน

ตุลาคม พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) โดยมีวัตถุประสงค 1) เพ่ือ

บรรลุเปาหมายการพัฒนาระหวางประเทศท่ีไดตกลงรวมกัน

โดยในสวนท่ีเก่ียวกับสุขภาพ รวมถึงเร่ืองการขจัดความยากจน

และท่ีเก่ียวกับโรคสําคัญ ไดแก มาลาเรีย วัณโรค และเอชไอวี

/เอดส และประเด็นเร่ืองทุพโภชนาการ อนามัยการเจริญพันธุ

อนามัยแมและเด็ก 2) เพ่ือใหความสําคัญเก่ียวกับโรคไมติดตอ

4) พันธมิตรและการประสานการดําเนินการแบบขาม

ภาคสวน

5) การสรางขีดความสามารถในดานการสงเสริม

สุขภาพ

คําแถลงการณเฮลซิงกิ เร่ือง ทุกนโยบายเพ่ือสุขภาพ

(Health in All Policy ; HiAP)

การประชุมสงเสริมสุขภาพโลกคร้ังท่ี 8 ท่ีจัดข้ึนท่ีเมือง

เฮลซิงกิ ประเทศฟนแลนด ระหวางวันท่ี 10-14 มิถุนายน

พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) โดยมีสาระสําคัญ ดังน้ี

1) สุขภาพดีถวนหนา (Health For All) คือเปาหมาย

หลักทางสังคมของรัฐบาล และเปนพ้ืนฐานของการพัฒนาท่ี

ยัง่ยนื ท้ังน้ีรัฐบาลในทุกระดับมีหนาท่ีรับผิดชอบตอสุขภาพของ

ประชาชน และทําใหเกิดความเทาเทียมทางสุขภาพ ซ่ึงปจจัย

ท่ีกําหนดสุขภาพ ไดแก การเปล่ียนแปลงดานประชากร การ

สอดคลองกับยุทธศาสตรตางๆ ของแผนฯ ไดแก

(1) คณะอนุกรรมการพัฒนาระบบเฝาระวังสอบสวน

และควบคุมโรค

(2) คณะอนุกรรมการพัฒนาระบบและสมรรถนะหอง

ปฏิบัติการ

(3) คณะอนุกรรมการพัฒนาสมรรถนะชองทางเขาออก

ประเทศ

(4) คณะอนุกรรมการประสานงานดานกฎอนามัยระหวาง

ประเทศ

ภายใตกรอบของแผนพัฒนางานดานกฎอนามัยระหวาง

ประเทศ พ.ศ. 2548 (2005) ในชวงป พ.ศ. 2551 – 2555 มี

การพัฒนาทีมเฝาระวังสอบสวนเคล่ือนท่ีเร็ว (SRRT) ต้ังแต

ระดับประเทศ เขต จังหวัด อําเภอ จํานวน 1,030 ทีม รวมท้ัง

มีการพัฒนาทีม SRRT เครือขายระดับตําบล ในการเฝาระวัง

เหตุการณ (Event base Surveillance) ความผิดปกติของ

โรคและภัยสุขภาพในชุมชน และควบคุมโรคเบ้ืองตน มีการ

หนวยงานสังกัดกระทรวงสาธารณสุขและพัฒนาสมรรถนะของ

ชองทางเขาออกประเทศท้ังท่ีเปนทาอากาศยาน ทาเรือและดาน

พรมแดน รวม 18 แหง รวมกับหนวยงานเจาภาพหลักของชอง

ทางเขาออกประเทศแตละแหงท้ังภาครัฐและเอกชน

ท้ังน้ีคณะรัฐมนตรีไดอนุมัติใหขยายแผนพัฒนางาน

ดานกฎอนามัยระหวางประเทศ พ.ศ. 2548 (2005) ในชวงป

พ.ศ. 2551-2555 ออกไปจนถึงปพ.ศ. 2559 เม่ือวันท่ี 2 สิงหาคม

2556 ดังน้ัน แผนยทุธศาสตรฉบับน้ียงัคงมีผลอยู และใชเปนกรอบ

ทิศทางในการพัฒนางานกฎอนามัยระหวางประเทศของประเทศไทย

ตอไป

นอกจากน้ียงัมีอนุสัญญาดานอ่ืนๆ ท่ีสงผลตอสุขภาพ

อนามัยของประชาชน เชน อนุสัญญาบาเซล อนุสัญญาสตอค